buisse significare videtur ; cum nempe Decembri hujus anni incepit, Junio, et ejusdem Pii præcepto, eidem finis impositus fuerit. Errorrem insuper confirmat, cum post id addit, anno proximo Concilii Tridentini decretum, ne sacerdotes sine certis vitæ subsidiis fierent, ad religiosos quoque non professos, edito Diplomate, Pium pertinere voluisse ; nam, cum certum sit, sequenti anno, ut suo loco dicendum erit, Diploma hujusmodi editum fuisse, ut ipse fatetur, et controversiam cum Jesuitis agitata, et præcepto Pontificis absolutam hoc præsenti, magis ostendit.

Arbitramur igitur esse potius dicendum, sub finem hujus anni Pontificem suo in Urbe vicario mandasse, ne religiosorum quempiam ad sacros Ordines recipiret, nisi regularem prius professionem emisisset : quo Pii præcepto ¹ Societatis alumni perculti, privilegiorum suorum exhibitione ei obedire protelasse, usque ad kalend. Junias sequentis anni, quo, pridie idus Octobris Diploma Pius edidit, in quo, ut diximus, Concilii Tridentini decretum ², *Cum non deceat*, ad Regulares quoque non professos extendit. Huic parere Jesuitæ, superstite Pio, compulsi sunt ; at eo e vivis sublato, a Gregorio Decimo Tertio pristinæ privilegiorum suorum libertati sunt restituti.

37. *De vestitu clericorum nova mandata.* — Quo demum ad clericos, vel Romanum adventantes, vel in Urbe commorantes, Pii jussu denuo Edictum ³ illud vulgatum est a Jacobo cardinali Sabello, quod præcedenti anno editum fuerat ; et ut a laicis internoscerentur, eidem hæc addita : « Et quia usu et experientia comperatum est, laicos, qui clericalibus vesibus uti consueverunt et utuntur, a clericis non posse internosci, quia levi et modica differentia in bireti gestatione utuntur : eisdem, auctoritate, commissione et mandato, et vivæ vocis oraculo, novissime nobis facto (nempe a Pio) monemus eosdem omnes laicos, eisque propterea præcipimus et mandamus, ut infra decem dierum spatium, a publicatione præsentium computandum, biretum rotundum, cum suis plicis, quo omnes laici utuntur, deferant. Et qui præmissa non adimpleverint, et vestium omnium indumentorum amissionem, neconon quinquaginta scutorum auri, et careeris, aliamve arbitrio nostro imponendam pœnam incurrent, etc. Datum Romæ, die xxx Octobris MDLXVII ».

38. *Carneschius, hæreticus convictus, Romanum Florentia adducitur, capite plectitur et post mortem comburitur.* — Inter clericos autem, debitam scelerum tandem pœnas luit hoc eodem anno Romæ clericus Florentinus et Apostolicus protonotarius, quem alibi memoravimus, Petrus Carneschius, de quo hæc habet

¹ Extat in Bull. parvo pag. 205. — ² Concil. Trid. Sess. 21.

³ Extat in Bull. parvo pag. 205.

Thuanus¹, qui cum scriptoribus cæteris de ipso anno superiori egit. « Initio statim Pontificatus (inquit de Pio agens) magna severitatis exempla edidit, præcipue in causa religionis, conquisitis passim per Itatiam criminis hujus suspectis, etc. Magistrum Palatii Florentiam misit, qui Petrum Carnesechium, arcifissima cum Mediceis necessitudine conjunctum, et diu Margaritæ, Sabaudie Ducis uxoris, familiarem, dedi postularet. Is vero, cum Pontificis litteras Cosmo porrexit, Petrum Cosmi ipsius mensæ assidentem invenit. Verum Cosmus, qui gratiam Pontificis, obvio obsequio, et quavis alia ratione demereret in animum induxisset, neglecto amici perienlo, eum sine ulla cunctatione tradidit, qui Romanum perductus, accusante eum Achille Statio, Lusitano, homine non illitterato, sed prostitute fidei, qui Carnesecchio ab Epistolis fuerat, convictusque, quod cum sectariis in Germania, et in Italia cum Victoria Coturna, Marchionis Pisacrii vidua, et Julia Gonzaga, lectissimis alioqui feminis, de pravitate sectaria suspectis, amicitiam coluisse, tandem ad ignem damnatus est ». Sic Thuanus, paucis mendacia multa complexus. Nos, quæ ab authenticis scripturis habuimus, in medium proférimus.

39. Anno MDXL Petrus Carnesecchius², Neapoli, Joannis Valdes Hispani, Marii Antonii Flaminii, ac Fratris Bernardini Ochini Senensis discipulus fuit, et Petri Martyris ac Galeazii Caraccioli familiaritatem coluit.

40. Viterbiæ, sequenti anno MDXLI, amicitiam ipse ac consuetudinem cum præfato Flaminio habuit; et insuper cum Victore Soranzio, Bergomensi episcopo, Apollonio Merenda, Aloysio Priolo, Petro Paulo Vergerio, Justinopolitano episcopo, Laetantio Ragnone Senensi, Bernardini Ochini alumno ac sequaci: Valdesianis, nimirum, Lutheranis, Zuinglianis, Calvinistis hæreticis; et insuper cum Balthassare Atterio, apostata, Lutherano, qui cum hæreticis ac Protestantibus Germaniæ principibus commercium habebat, ac librorum hæreticorum monopolium exercebat. Ut prætereamus, quod Romæ educatus Carnesecchius, ac pluribus beneficiis, honoribus ac pensionibus Ecclesiasticis auctus, plures apostatas domi recipere ac impensius fovere; opera et pecunia hæreticos, qui in ultramontanas regiones, hæresis causa, fugam meditabantur, auxilio esse solemne habuit.

41. Per litteras, quam diligentissime Juliæ Gonzagæ apostatas hæreticos duos commendavit, tantoque ardore ac efficacia, tantisque laudibus eos extulit, ac si Apostoli extilissent, qui ad prædicandum ethnicis Evangelium mitterentur; et revera Pseudoapostoli illi, ea mente in principiis illius ditionem pergere commo-

liebantur; ut ibi nimirum assimulata docendi litteras specie, hæreticis catechismis pravisque opinioneibus sibi traditos pueros imbuerent.

42. His omnibus ad Paulum III anno MDXLVI delatis, Romanum Carnesecchium accersiri jubet, et a cardinali de Burgos, tunc Inquisitore, in eum inquire mandat. Illata sibi facinora semper negando, Carnesecchius propulsavit, et hinc dolose absolutionem obtinuit. Relicta hinc Italia, in Gallias secessit, ubi plurimorum hæreticorum consuetudine gaudens, eorumque libros legens, hæreticorum etiam tunc præcipuo, Philippo Melanctone, familiariter usus est.

43. Anno autem MEL in Italiam reversus, et Patavii ac Venetiis commoratus, antiquam cum hæreticis necessitudinem minime prætermisit; vicissimque ab hæreticis aliquibus Genevae, ac Italicorum hæreticorum in ipsa civitate ministris aliis, litteris prosecutus est; et juxta ejusdem facinoris participum depositionem, aliosque testes ac probationes, Luthe ranorum sectæ in pluribus articulis adhæsit.

44. Re comperta, Paulus papa IV ac cardinales eo tempore Inquisitorum munere fungentes, sub die xxv Octobris anni MDLVII, decreto contra eum libello, ut vocant, penali ad comparendum, sexta die Novembbris ejusdem anni personaliter in jus Venetiis vocarunt. Verum, cum venire contempsisset, in censuras penasve in præfato monitorio ac libello, tam Romæ quam Venetiis vigesima quarta Martii anno MDLVI vulgato comprehensas, ipsum indicisse declararunt.

45. Contumax itaque ac excommunicatus Carnesecchius cum anno et amplius perseverasset, a cardinalibus Inquisitoribus, sexto Aprilis MDLIX in eum tandem, uti contumacem ac hæreticum, prolata sententia fuit; quem etiam, si comprehendendi configisset, sæculari brachio tradendum, ut puniretur, edixerunt. Ipse vero, tantum abfuit ut hæreticorum consuetudinem dimitteret, quin potius ipsis consilium ac opem conferret, iisdemque frequens conviva assideret. Connixus præterea, ut falsæ ac hæreticae opiniones quædam in nonnullis provinciis vulgararentur ac reciperentur; utpote qui Genevæ, majori puritate, quam in Catholicis regionibus, a concionatoribus nostris Evangelium prædici cari assereret.

46. Transfugas Genevam vel in alias Luthe ranorum regiones hæreticos quosdam summopere commendavit, quod eo demigrassent, ubi libere, juxta propriæ conscientiæ instinctum, vivere possent; Sanctæ, Catholicæ et Apostolicæ doctrinæ, false ac superstitiosæ religionis indito nomine. Tanquam superfluam ac scandalosam fidei quoque Catholicæ professionem, quam procer quidam, in morlis constitutus articulo, emiserat, vituperavit ac improbabavit; ex eo præcipue, quod inter alia, Pontificem,

¹ Thuan. Histor. sub ann. 1566. — ² Ex Archiv. intim.

qui tunc Ecclesiæ præcerat, verum Christi vicarium ac Petri successorem esse confessus esset. E contra vero impiam, quam sub vitæ suæ finem Valdesius dixerat aut fecerat, majori prorsus laude dignam edixit.

47. Aegerrime hæreticorum punitionem ferebat, atque ad eos scribens, *Nostros, Innocentes, Fratres, Pios, Amicos et Dei electos* vocabat. Et quia Henricus Secundus, Galliarum rex Christianissimus, acerrime in eos invehebatur; ideo infortunia nonnulla, imo mortem ei illatam, justæ Dei iræ, qui suorum injurias ulciceretur, attribuit; justoque pariter Dei judicio impium ac sacrilegum ædium Inquisitionis incendium, post mortem Pauli Quarti secutum, nefarie adscripsit.

48. Hoc autem Pontifice e vivis sublatō, innumeris artibus sicutisque excusationibus, licet din ante, ut diximus, tanquam hæreticus damnatus fuisset, audiri nihilominus a Pio IV obtinuit; atque a summa ipsius Pontificis clementia, ea gratia impetrata, nullis abjuratis quibus publice adhæserat erroribus, ut denuo in Ecclesiæ gremium recipi mereretur, ac si semper innocens extitisset, subdole absolutioriam sententiam est consecutus. Quod facinus, utpote omnibus deterius, palam ipsemēt deinde confessus est; nam scripto, propria manu exarato, accusations ac alia sibi illata crimina verissima esse, et e contra excusationes, et ea, quæ ad se purgandum in medium attulerat, facta omnino ac simulata fuisse aperfissime declaravit. Hac tamen ratione præfatos duos, ut diximus, Romanos Pontifices, Paulum videbūt III et Pium IV fecellit, atque a Pio ipso, motu proprio, prioris absolvitoriam sententiam confirmari impetravit.

49. Hoc tamen beneficio nihilo melior effectus, nec ab hæreticorum consuetudine Romæ, Neapoli, Florentiæ, Venetiis, Patavii, aliisque in locis, tam Italiæ quam extra, abstinuit: nec eis pecunia subveniendi officium prætermisit: nam Petro Gelid, Sacramentario hæretico, et Petro Leoni Marionio, aliisque, qui se Genevæ receperant, pecuniam multoties suppeditavit. Nec minus, post præfatam absolutioriam sententiam, hæreticorum librorum iecctione oblectatus est, et præcipue Martini Lutheri, Petri Martyris Calvinistæ, et Apologeticæ Marci Antonii Flaminii, pro pestilentि libro Valdesii, cui titulus erat, *Christi Beneficium*, contra Ambrosium Catherinum archiepiscopum exarati.

50. Sed quia inter eos, quorum ipse amicitiam colebat, nounullos hæreticos Sacramentarios, juxta Calvini blasphemias, de admirabili Eucharistiæ sacramento et sacro-sancto Missæ Sacrificio impie disserentes deprehendit; eos Carnesechius ab ea sententia abducere connivus est: non quidem ut illis

Catholicam veritatem suaderet, sed ut Lutheri alteram de ipsomet Sacramento ac Sacrificio hæresim amplecterentur.

51. Tantis sceleribus idecirco irrefitum hominem divina longanimitas diutius sustinere noluit; quapropter, pessimi ejus moribus ac opinionibus Pio V defatis, Florentiæ commorantem, ut anno superiori narravimus, comprehendì, ac Romam adductum, Inquisitionis sisti judicio mandavit: in quo, post varias tergiversationes et excusationes, cuncta superius narrata, et proprio ore, et propria manu exaratis Epistolis, vera esse fateri tandem compulsus fuit: ac triginta quatuor hæreticarum, erronearum, temeriarum ac scandalosarum opinionum, quas infra dabimus, impius sectator repertus est: cum litterarum insuper suarum testimonio, Geneva contendere decrevisse, ut ei, quæ ibi impune debachabatur, hæresi tutius adhærere posset, convictus esset.

52. Expectabatur idecirco, ut licet sero, tandem nihilominus Carnesechium criminum pœniteret, quorum animadversionem haud jam effugere valebat: sed vir duri cordis, in circumspecti auribus, nec tempori, nec duræ qua obstringebatur necessitatē cessit, ac admonitiones, ac plures iteratas datas ei ad delibrandum inducias irritas reddidit, ita ut nullo modo adduci unquam potuerit, ut errores abjeceret, ac in veræ religionis sinum rediret, ut Pius desiderabat: qui præterita crimina, mitius quam par esset, in eo plectere, si ea exoneratus fuisse, decreverat.

53. Tanquam hæreticus igilur, impenitens, incorrigibilis, hæreticorum fautor ac receptator, bis fice conversus, diminutus ac veluti inutilis palmes e vite præcisis, ab Ecclesiastico foro ejicitur, ac brachio sæculari puniendus traditur, quod, capite plexum Carnesechium comburi jussit. Decima autem sexta Augusti hujus anni in eum legitur sententia lata, eique subscripti pariter leguntur cardinales Inquisitores:

- B. cardinalis Tranen.
- S. cardinalis Pisarum.
- F. cardinalis Paeeço.
- J. Franciscus cardinalis de Gambara.

54. In alias memorato cardinalis Farnesii Diario,¹ sub die decima nona Septembris hujus anni, ista habentur: «Sanctissimus Dominus noster hortatus est et invitavit omnes reverendissimos dominos, ut accederent ad videndum et audiendum abjurationem hæreticorum, quæ fieri debet die Dominico proxime futuro, in Ecclesia B. Mariae prope Minervam.» In Codice Ms. vero originali, in quo præfata sententia habetur: «Lata est hæc sententia die

¹ Diar. card. Farn. pag. 121. 2.

Sabathi XVI Augusti MDLXVII, die vero Dominico XXI Septembris ejusdem anni, in Ecclesia S. Mariæ supra Minervam publice recitata. » Quæ autem in ea, eoram sacro cardinalium collegio, omnique populo, præcipue impiaque recensitæ sunt Carnesechii opiniones, hujusmodi fuerunt :

« 1. Justificatio per solam fidem, absque ullis operibus nostris, juxta haeresiarcham Lutherum in Epist. ad Galat., obtinetur.

« 2. Gratiae et salutis certitudo, secundum eumdem Lutherum, habetur.

« 3. Opera nostra necessaria minime sunt ad salutem, quæ jam per fidem adepta est : necessario tamen homo justificatus, quotiescumque occasio fert, vel ei vacat, operatur.

« 4. Hinc eliciebat, præfata bona opera, ad vitam æternam assequendam meritoria non esse ; licet post universalem resurrectionem, potiorem glorie gradum obtentura essent.

« 5. Peccatum mortale non est jejuniorum transgressio, dummodo ex contemptu non sit, eademque jejunia ad mortificationem tantum utilia sunt.

« 6. Liberum arbitrium ex natura ad malum habemus ; et ante gratiam, ad solum peccatum.

« 7. Impossibilem esse præceptorum Decalogi, ac præcipue duorum priorum et ultimi. *Non concupisces*, observantiam, absque efficacissima Dei gratia, et absque magna fidei et Spiritus abundantia, quæ tamen in paucis inventur ; et hujusmodi in medioeri quoque Christiano non est, sed perfectorum dumtaxat est, eujusmodi sancti martyres ac Ecclesiæ doctores fuerunt.

« 8. Nulli credendum, nisi Dei verbo in sacris Scripturis tradito.

« 9. Non omnia Concilia Generalia in Spiritu sancto congregata sunt ; ideoque non illorum omnium decretis acquiescendum est. (Notavit quæ in Spiritu sancto congregata censeri poterant.) Ambigebatque insuper, ad quos ea cogere pertineret, an videlicet ad imperatorem, ad papam, vel alios.

« 10. Cum autem videret, ceteris rejectis, Calvinum Sacra menta retinuisse duo tantum, Baptismum videlicet ac Cœnam : (hoc enim nomine Sanctissimam Eucharistiam nominare aliquando consuevit,) Lutherum etiam Ordinem admisisse ; circa Sacramentorum numerum anceps fuit. Et Ordinem, manuum impositionem vocare solitus fuit.

« 11. An a Christo vel ab Ecclesia Confirmationis Sacramentum vere institutum fuerit, dubitavit, quod Confirmationem, non nisi promissionum in Baptismate factarum ratificationem crederit.

« 12. Confessionem sacramentalem de jure divino non esse, neque a Christo institutam

fuisse ; idque, ex Scriptoribus probari non posse asseruit, eam tantummodo necessariam edicens, quæ Deo fit : ideoque Christiano in sacramentali confessione peccata vel non aperire liberum esse ; licet confessionem hujusmodi, utiliæ ac consolatoriam ei, qui confiteretur, quoad solatium quod ex absolutione sumit, et quoad consilia et remedia, quæ inde accipit, ediceret.

« 13. Satisfactio, quæ in operibus satisfactoriis consistit, a sacerdotibus penitentibus injunctis, necessaria non est, posito quod Christi merita suppleant, quæ sufficientissima ad satisfaciendum pro totius mundi peccatis sunt. Hujusmodi tamen opera ad edemandam carnem purificandumque spiritum bona sunt.

« 14. Indulgientia nulli sacræ Scripturæ testimonio innituntur. Inventum paparum est, neque nisi solis viventibus prosunt, quo videlicet ad penitentiam, ipsis, vel a Pontifice, vel a sacerdotibus aliis impositam.

« 15. De Purgatorio vehementer dubitavit ; imo post vitæ præsentis cursum, nec in rerum natura esse, creditit, et Christi sanguinem, peccatorum nostrorum purgatorium extitisse, perniciacissime putavit.

« 16. Secundum Machabæorum librum, in quo disserte de mortuorum suffragiis agitur, apocryphum censuit.

« 17. In sanctissimo Eucharistiæ sacramento substantiam panis remanere creditit ; ita tamen, ut ibi etiam Corporis Christi præsentia, absque transubstantiatione existeret ; juxta nimirum Lutheri haeresim, cui ab anno MDXLIII adhæserat : licet aliquando ei quoque altera Calvini haeresis arriserit, de qua cum pluribus et coram et per litteras egit.

« 18. Satius esse duxit, quam si sub una, sub utraque specie laici communicarent.

« 19. Credidit, sanctissimum Missæ sacrificium non esse vere propitiatorium, nisi ex eo, quod in nobis Passionis Christi memoriam excitat ; et per consequens fidem, per quam peccatorum remissio impetratur.

« 20. Papam esse episcoporum primum, non quidem auctoritate, sed ex quadam tantum præexcellencia.

« 21. Papam Romæ episcopum dumtaxat esse, et nullam super alias Ecclesias potestatem habere, nisi quantum mundus ei deferret, ex eo quod fuerit Petri Sedes, vel etiam ob dignitatem et amplitudinem Urbis, et quod tot milium martyrum sanguine decorata fuerit.

« 22. Romanos Pontifices sibi majorem quam a Deo accepissent auctoritatem in aliquibus usurpasse, et præcipue in Indulgentiis clarigendis, et aliarum Ecclesiarum superioritate.

« 23. Per aliquod etiam temporis spatium dubitavit, an Romanorum Pontificum successio in S. Petri Apostolatu defecerit.

« 24. Religiosorum ac monachorum nonnullas institutiones et regulas, uti S. Benedicti, et alias improbat; quod desidiosam vitam ac inutilem agerent, quasi *fruges consumere natū*. Uti etiam aliquos Mendicantium et Sacerdotum regulas pariter execratus est, ex eo nimis, quod e pauperum manibus panem subtrahebant; satiusque fuisse edixit, si propriis manibus laborando, in sudore vultus sui vixissent.

« 25. Et licet religiosorum illorum, qui in vinea Domini laborabant et proximorum saluti incumbebant, zelum comprobaret; nihilominus zelum cumdem non esse secundum scientiam existimavit, quod nimis opera in concionibus inculcarent.

« 26. Quoad coelitatum, magis quam abstulisse, presbyteris uxores restituere melius censuit.

« 27. Religiosos castitatis voto se obstrin gere, nec debere nec posse; idque absurdum esse, quia castitas et continentia donum Dei est; ideoque nisi ab illis promitti potest, qui diurna edocti experientia, hujusmodi donum se a Deo accepisse neverunt: ideoque auctor fuit suasitque S. Benedicti monacho, (æque ut ille, haeretico, qui egressum e religione moliebatur,) ut egredetur.

« 28. Eadem de Monialibus ac Virginibus, quæ se Deo dicant, sensit; idemque pariter de simplici quidem, sed perpetuo castitatis voto.

« 29. Dubitavit, an cujusvis generis personas, peregrinationes, Ecclesiarum visitationes, quæ, voluntarie vel ex voto suscipiuntur, decent. Imo hanc peregrinationum susceptiōmne, generatim omnibus inutilem esse dixit.

« 30. Absque ullo prorsus deleolu, omni cibo vesci licere, juxta comedentis conscientiam; quod quidem fecit ipse.

« 31. Peccatum mortale non esse, trans gressionem jejunii temporibus vetricis, iisdem que cibis prohibitis uti; sed plus minusque, vel ob scandalum, vel secundum propriæ conscientiæ, vel excusationem, vel accusationem peccatum esse.

« 32. Peccatum non esse, vel apud se retinere, vel libros velitos sive haereticorum legere, sed opus indifferens; et secundum conscientiam eorum, qui eos habent, Ecclesiæ videlicet prohibitione non obstante.

« 33. Cum Christus inter Deum et homines unicus mediator fuerit, tanquam quid superfluum, Sanctorum invocationem existimavit, ac per aliquid tempus non invocavit.

« 34. Tandem cunctas haereses et errores in præfato libro de Beneficio Christi contentos sectatus est, falsæque doctrinæ ac institutioni, quam a Joan. Valdesio præceptore suo didicerat, adhaesit».

35. *Cosmus et Statius improbe ab haereticis insimulati.* — Alia plura, ne tædio essent, studio

prætermisimus. Ex his, quænam fides ei, quam proposimus, Thuanus narrationi¹ aliorumque haereticorum commentis sit adhibenda, facile, lector, agnoscet. At, sicut Carnesechii crimina omni studio imminuere connixi sunt, ut innocentem prorsus probarent, sic ultra modum criminum animadversionem studiose auxerunt, ut severum nimis ac pene injustum Pontificem exhiberent; nam igni traditum Carnesechium referunt, vaferime reticentes viventi an mortuo ignis admotus fuerit: cum nibilominus certum sit, ob hujusmodi causas fidei, Romanam Ecclesiam nunquam statuisse homines viventes comburi. Cum vero Cosmo Mediceo detrahatur, quod amici oblitus, illum Pontifici tradiderit, meminisse debuisse Thuanus, Scripturæ ac Evangelio creditibus, Deum ac fidem ejus, non amicitiae modo, sed cuivis eliam carnis et sanguinis necessitudini, imo animæ ipsi (eo nempe sensu, quo vivum corpus sub animæ vocabulo intelligendum est) præponendam: ideoque omnia prorsus humanæ amicitiae jura merito Cosmum proculeasse, ubi perversi hominis opera fidei periculum animadvertisit. Neque, ut ille excogitavit, ad captandam Pontificis tantummodo gratiam, ei Carnesechium concessit, sed miro fidei prorsus actus ardore id effecit; ut enim Hadrianus² narrat, cum Cosmus Carnesechium (uti ingenua familia natum, et qui ex stirpe Medicea Pontifici, nempe Clementi VII, servitio addictus fuerat) alias adjuvisset, ut se delictis contra fidem, de quibus insimulatus fuerat, purgare posset; ubi in haeresi tandem pervicaci animo obstinatum comperit, ut insanabilem derelinquendum duxit, ac, ut sua ulterius protectione indignum, ejecit; tanto fidei zelo ac animi alacritate, (inquit Campana³) ut ad Pium scribere, ut alibi diximus, veritus non fuerit, non Carnesechium modo, ob Catholicæ fidei incolumentatem, sed principem etiam filium, Pontifici vinclatum, si res postulasset, libentissime tradiluvrum.

36. Quæ tandem impudentissime de Achille Statio profert Thuanus, (prætermisis quæ insignis illius eruditionis præ omnium manibus versantur monumentis) ad ejus scientiam ac fidem asserendam, testis omni exceptione major accedat, isque sit S. Carolus Borromæus, qui, Pio IV avunculo suo vivente, de Statio, has ad cardinalem Lusitanicæ Infantem dedit Epistolas, quas hic inserendas duximus, ne mendacis scriptoris vitio, viro de Christiana ac litteraria Republica optime merito, crimen injuste illatum permaneat. Eas ex insigni Ambrosiana Bibliotheca⁴ accepimus, præcipua benignitate Francisci et Joan. Antonii de Saxis, eruditione

¹ Thuanus. Hayedeger et alii. — ² Hadrian. Hist. lib. 19. — ³ Campana. Vit. Philip. II. par. 2. lib. 18. pag. 169. — ⁴ Ex Bibliot. Ambrosian. signat. F. n. 384.

ae litteris foto orbe celeberrimorum, ipsæque hujusmodi sunt :

Achillem Statium, omni liberali doctrina expolitum, faciebam antea plurimi ; at hoc tempore, cum se nobis mirifice probaverit, dignum judicavi, quo, propter integratatem et fidem non minus quam propter ingenii facultatem, quæ in eo summi est, diligenter. Nam longo intervallo redditurus Lusitaniam, cum Sanctissimus D. N. eum liberaliter invitaret, ut esset apud nos, hanc unam causam attulit profecionis suæ, quod a rege accitus, in cuius imperio ac ditione sibi nasci contigerat, omnem vitæ suæ rationem ad illius auctoritatem et arbitrium contulisset, et quasi voto adstrictus, id consilii cepisset, quo nihil haberet sanctius aut antiquius. Quam Statii voluntatem, præsertim tam egregiam, tam gratam, tam plenam officii et pietatis. Sanctissimus dominus noster, pro eo quanti regem semper fecit, in optimam partem accepit. Ego autem tanto amore sum prosecutus, ut non minora probitatis quam doctrinæ ornamenta in eo prospexit videar. Itaque faciendum putavi, ut doctissimo viro, nihil tale a me petenti, ac ne quidem suspicantli, hujus testimonii laudem tribuerem, non ut facilior, sed ut illustrior, vel ad ipsum regem, vel ad te illi aditus daretur. Hominem habes, qui in nobilissimis Italiae urbibus diu versatus, magna ingenii gloria et doctrinae varietate ita floruit, ut sapientissimo cuique in oculis, in amore atque in honore esset, nunc præclaris artibus instructus, suis laudibus ornatus, gratus Pontifici, mihi probatus, jueundus bonis omnibus, operam et studium suum regi dicavit. Et quia in tuo patrocinio summum sibi præsidium et dignitatem constituit ; hoc te vehementer rogo, ut eum in fidem tuam recipias, et quibuscumque rebus poteris, augeas atque exornes : non enim mili dubium est, quin se memorem et gratum præbeat, qui tantum virtute perfecit, ut a quibus est adjutus. ii suum officium præclare posuisse videantur. Deus florcentem et incolumem te diu nobis conservet. Romæ ferlio non. Aprilis MDLXV ».

57. Et ejusdem fere tenoris aliæ, ad ipsum cardinalem Infantem, in Statii commendationem ac laudem, ab eodem Carolo cardinali, paulo post sunt scriptæ litteræ¹, quæ sequuntur :

« Ex quo tempore SS. D. N. summam Catholicæ Ecclesiæ dignitatem et potestatem consecutus est, hoc unum spectavit, ut benemerere de religione ipsa non solum posset, sed alias etiam ad similem virtutem invitaret. Itaque et Concilium habuit Tridenti, et quæ sanctissimi homines in Spíritu sancto congregati sanxerunt, ea comprobavit ; et divulgari atque in

orbis terrarum omnes gentes distribni, disseminari, ad communem Christianæ religionis utilitatem voluit. Nunc id consilii cepit, ut, quæ olim a sanctissimis viris conscripta sunt, quia temporum injuria, vel librariorum insciitia, multis ea in locis depravavit, in suam pristinam veritatem restituantur. Neque hanc euram et cogitationem eripiunt illi aliarum rerum occupationes, cum hujus industriae fructus sit præsens, et fore prospiciat, ut ad usum posteritatis etiam redundet. Sed litteratorum copia hominum opus est, ad hanc rem, qui in veterum librariorum tractatione sint multum diuque versati, et ingenii et judicij laude excellant, ut vera a falsis dijudicare et seligere facile possint. Quo in genere eminet ACHILLES STATIUS ; quapropter egi cum Ferdinando Menesio, oratore regio, diligenter, ut is tam diu apud nos esset, dum Estas efflueret, cum præsertim ejus opera in Hieronymi libris inter se conferendis et corrigendis uti SS. D. N. vellet ; et ut tenui ipse est valetudine, periculosa tam longi itineris ratio videretur, si hoc tempore se in viam daret. Qua de re Menesium ad te scripsisse arbitror. Fecit tua, vel humanitas, vel in Pontificem Maximum pietas, ut Statium, quem jam in Lusitaniam revocaras, tamen adhuc Romæ teneremus. Te igitur rogo atque oro, ut hoc in eam partem accipias, quasi doctissimi hominis ingenium, operam, industriam religioni commodes ; quas enim utilitates ipsius doctrina præbuerit, quæ certe erunt maximæ, liberalitati tue acceptas referemus. Et quoniam videtur subvereri, ne contra sui regis voluntalem, et præter opinionem suam acciderit, ut Romæ diutius commoraretur ; erit mihi vehementer gratum, si vir modestissimus intelliget, quod, nostro consilio, profecionem suam in mensem Septembrem rejecerit, illud, et regem et te non modo probare, verum etiam in optimam partem accipere. Te Deus salvum et incolumem diu præstet. Romæ prid. kalend. Maii MDLXV ».

58. En quæ de Statio, quem ad vivum depinxisse (cum virum, videlicet, non illitteratum dixit) Thuanus sibi visus est, probatissimus S. Carolus Borromæus scripsit : quo unico certe teste, et improbi scriptoris, et omnium ei similiū commenta abunde rejecta, rite quisque censere debet. Sed, quod caput est, commentarium ac omnino falsum ipsimet cognovimus, quod de accusato Carnesechio ab Achille Statio Thuanus idem confinxit ; eum enim cuncta, contra Carnesechium cumdem, originalia Acta diligentissime nec semel revolverimus, ac in illis ad quadringentos et triginta simul vel complices vel testes recenseremus ; nec inter eorum nomina, negue alibi, Statium nec nomine, nec alia quavis ratione, adnotatum offendere potuimus.

¹ Ms. Cod. Ambros. ut supra.

59. *Hebræorum fraudes et molimina comprimuntur.* — Ut hæreticorum nequitiam, sic etiam Hebræorum perfidiam comprimere Pius studuit. Ad eludendam siquidem, præterito anno, ab eo latam legem, qua stabilia bona possidere prohibebantur, innumeros ipsi exco-gitaverant doios, quibus, et Christianos fallere, et fictis negotiationibus, specie quidem, prohibita bona abjeeisse visi fuerant, sed revera iisdem potiri haud destiterant. Illic igitur fraudi Pium occurrisse colligitur, ex Diplomate quodam Joanni Michaeli cardinali Saraceno dato, in quo inserta est ejus Constitutio, quam ex suo originali exscriptam, hic duximus ponendam, extatque in Archivo domus Catechumenorum¹, cui Pontifex eumdem cardinalem protectorem præfecerat. Dicit igitur :

« Cum nos nuper Constitutionem felic. record. Pauli papæ IV prædecessoris nostri contra Hebreos editam innovantes, inter cætera statuerimus et mandaverimus, quod Hebræi, tam in alma nostra, quam in quibusvis civitatibus, terris et locis S. R. E. temporali dominio subjectis, bona immobilia per eos possessa, infra tempus, per magistratus præfigendum, non obstantibus indulto et concessione eisdem Hebræis, per felic. record. Pium IV prædecessorem nostrum, quod licet eis bona stabilia, usque ad summam mille et quingentorum duocatorum auri de camera, tenere et possidere ; Christianis vendere tenerentur, ac multa eisdem, ut eis facere licet, prohibuerimus, partim vero ut iidem facere et observare tenerentur, præceperimus : et quod dicti Hebræi, si circa ea, ac præmissa, in aliquo deficerent, juxta qualitatem delicti, in dicta Urbe per nos aut vicarium nostrum, seu alias a nobis deputandos, ac in civitatibus, terris et locis prædictis, per magistratus, et tanquam rebelles, et criminis læsæ majestatis rei, ac toto populo Christiano dissidiati, nostri et ipsorum vicarii, ac deputandorum et magistratum arbitrio puniri posse decreverimus, prout latius in dicta Constitutione nostra, etc. Et, sicut nobis nuper innotuit, quidam Hebræi, obstinata adhuc mentis duritie, bona stabilia, contra tenorem dictæ Constitutionis detinere, vel illa, sub variis coloribus et palliatis contractibus, in Christianos simulate transferre satagerunt, et quotidie satagunt, interdumque, ut magis eorum versutia tegatur, sub apparente solutione pretii, vel fide de pretio habita, aut ejus parte, imaginarias venditiones insingere, aut alia etiam facere soliti sunt, in fraudem et contemptum dictæ Constitutionis, ac mandatorum prohibitionumque nostrarum, ac scandalum plurimorum. Nos igitur, volentes fraudibus hujusmodi, ut par est, obviare, et quod ea quæ constituimus

... suum imposterum sortiantur effectum, providere : motu simili, et certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnia et quæcumque bona stabilia, que ad dictos Hebreos, in hac alma Urbe, et ubique locorum, excepta civitate Bononiæ, ac aliis locis, ubi fuerant jam commissarii deputati, nostræ Sedisque Apostolicæ ditioni subjecti, commorantes, pertinere apparuerint ; post diem emanatae diele Constitutionis nostræ, lapso termino ad vendendum eis præfixo, vel quatenus opus sit præfigendo, sive illa per semetipso possessa fuerint, sive alio quovis modo ad eos pertinere dignoscantur ; sive ex quovis titulo et causa ad alias etiam Christianos translata fuerint, de quibus prædicti Hebrei veras et certas venditiones per indubitatam solutionem pretii, non autem apparentem, vel de eo habitam, ex quacumque causa, fidem, factas esse legitime non docuerint, ab eisdem Hebreis, eorumque dominis . . .
... et actione penitus abdicamus, ipsosque Hebreos illis privatos ipso jure fore et esse decernimus, ac tam bona sic abdicata, quam omnes et singulas poenas et muletas, quas eisdem Hebreis, occasione transgressionis et inobedientiæ, contra singula in eadem Constitutione nostra contenta, sive etiam ex causa contumaciæ, aut alias circa præmissa impositas et inflictas esse, seu etiam imposerum imponi et infligi contigerit, *Hospitali seu Domui* Catechumenorum de Urbe, pro una ; pro alia vero, dimidiis partibus, Monti-Pietatis dictæ almæ Urbis perpetuo applicamus et appropriamus ; ac pro facilitiori mandatorum nostrorum, ac præsentis motus nostri proprii executione, omnes et singulas causas, tam in eadem alma Urbe, quam in quibusvis civitatibus, terris et locis S. R. E. temporali dominio subjectis, coram quibusvis judicibus, aut etiam nostro in dicta Urbe vicario, contra dictos Hebreos occasione præmissorum motas ac imposterum movendas, in terminis et slatu in quibus reperiuntur, ad nos penitus avocamus, illasque ac omnes alias et similes, ven. fratri nostro Joanni Michaeli episcopo Sabinensi, cardinali Saraceno nuncupato, dictæ domus Catechumenorum protectori ac judici ordinario commitimus et delegamus ; mandantes eidem, ut in præmissis omnibus, una cum suis inciden., dependen., annexis et connexis, usque ad integrum executionem procedat, summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate detecta, ac etiam, ubi opus sibi videbitur, manu regia, ac alias, juxta facultates sibi in jurisdictione sua ordinaria concessas, cum potestate citandi, inhibendi in Romana curia, et extra eam, ac per edictum, constituto summarie, de non tuto accessu, et terminos, etiam peremptorios, in præmissis arbitrio suo præfigendi, et omnia alia

¹ Ex Archiv. dom. Catechum.

in præmissis necessaria faciendi et opportuna : non obstantibus præmissis, ac nostro de non tollendo jure quæsito, quatenus opus sit, et aliis Constitutionibus Apostolicis, et Ordinationibus, stylo palatii, neonon quibusvis privilegiis, indultis et litteris Apostolicis eisdem Hebreis, in contrarium quomodolibet, et motu, et scientia, et potestatis plenitudine similibus, concessis, quibus omnibus etc. hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem præsentis nostri motus proprii solam signaturam sufficere, et ubique etiam in judicio et extra, fidem facere, etc. Motu proprio. M. datum Romæ XIV kalend. Februarii anno secundo ».

60. Ne vero hac lege, qua penitus vaferima Hebræorum molimina overtere connexus est Pius, domui Catechumenorum, (quam, ut diximus, ipse fere a fundamentis excitaverat,) consuluisse dumtaxat videretur ; decem millia coronatorum hoc anno etiam eidem attribuit, ut ex litteris apud Caracciam¹ sub die decima octava Januarii exaratis habetur ; ex quibus error insuper Bzovii deprehenditur, qui hoc in sequentem annum rejecit.

61. Et revera, quam æquo jure Judaicam perfidiam atque audaciam quavis posset ratione comprimentam Pontifex censuerit, ex his facile educes, quæ Neapoli hoc eodem tempore evenisse, in sua Clericorum Regularium historia, seribit de Silos², his verbis :

« Quædam prorepserat Judæorum secta Neapoli, ac tacita quadam lue afficere Neapolitanam religionem occuperat : Romanam ementiti fidem nomenque, Catholicos se profitebantur : cæterum Hebræorum flagitia ritusque exercere, clandestinas aperire errorum scholas, procudere atque expolire in morum pietatisque exitium tela hæresum instituerant. Odorati isthæc monstra sunt, majorum instituto, atque hæreditaria quadam in ejusmodi flagitiis detegendis solertia, Clerici Regulares ; nec mora : delatum ad Marium Caraffam, Neapolitanæ Ecclesiæ antistitem pestilentissimum malum, profligatumque mature est, ejeratis publice erroribus, ac plaudente populo, quod abrasum crimen cernerent, antequam vicina in corpora prosiliret, noceretque attactu latius. Porro in cognoscenda gravissima ea fidei causa, qui archiepiscopo consilio et eruditione inter paucos adfuit, is fuit ex nostratisbus, Hieronymus Ferrus, qui, ut Alphonso cardinali Caraffæ decessori charissimus fuerat, eique prudentiam atque integritatem insigniter probaverat suam ; ita perspecta eadem juvenis virtus, atque in rebus agendis solertia, permagno apud illum in pretio fuit, ut nullum frequentius, cum pri-

vatis tum publicis in conventibus, rerumque tractatione gravissimarum adhiberet, quam Hieronymum Ferrum, delegeratque ab intimis consiliis, una cum Hieronymo Panormitano e Prædicatorum familia, Alphonso Salmerone Societatis Iesu, et Hieronymo Spinola laici ordinis sacerdote, viris doctissimis perinde et integrissimis, etc ».

62. Sic ille, qui addit, Neapolitanæ religionis hoc periculum, ad Pontificem delatum, summo ac ardenti suo studio effecisse, non modo, ut exoriens iniquitas, parvula adhuc, allideretur ad petram, (quod quidem pro suo munere archiepiscopus jam optime impleverat,) verum etiam, ne quid tale unquam amplius contingere posset, optimis mandatis, fidei occurrisse discrimini.

63. *Pius dolet injuriam jurisdictioni Ecclesiæ illatam in regno Neapolitano, sub praetextu placiti regii, quod vocant Exequatur.* — Verum, tum in ea urbe, tum in tota regni illius ditione, plus sane negotii fuit Pio, ob regium *Exequatur*, (de quo plura præterito anno) cum Strongoliensium episcopum, absque regia hac ei facta facultate, minime suo visitatoris munere fungi posse, Hispani ministri contendenter. Illatam siquidem hac ratione Ecclesiasticæ jurisdictioni vim iniquissimo animo tulerat Pius ; et licet ab eo suppliciter prorox impetrasset, ut super hac re perscriberetur ad regem, ad quem, hac de causa, Pontifex ipse episcopum Asculanum misit, interimque negotio supersederetur ; tamen quiescere minime potuit Pius, ita, ut intermedio eo tempore, de offensa conqueri cessaret, et Ecclesiæ jura non proclamaret ; quod patet ex sequenti ad Gasparrem Quirogam, regium consiliarium, hoc anno scripta Epistola¹, quæ sic se habet :

« Dilecto filio, Gaspari Quirogæ, consiliario regio.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc., salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia probitatem et integritatem tuam cognitam habemus, et te scimus ea qua decet devotione S. Sedem hanc prosequi ; idcirco gavisi sumus, te assumptum fuisse in consilium regium, et clarissimi filii nostri regis judicium magnopere probavimus. Nullum autem tam pio regi præstari a te officium, vel te dignius, vel quod ei gratius esse debeat, potest, quam si de iis rebus certiore eum facere curaveris, quæ ad Dei obsequium et ipsius honorem atque existimationem pertinent. Cum, pro commisso nobis officio, mississemus quemdam, nobis valde probatum, episcopum, qui in cleris civitatum quarundam

¹ Epist. apud Carac. 18 Janu. 1567. — ² Silos Histor. Cleric. Regul. sub ann. 1567. pag. 486. to. I.

¹ Epist. Pii V. lib. I. Epist. 6. pag. 16.

regni Neapolitani, ea quæ essent exploranda cognosceret, nosque edoceret, ut quæ corrígenda essent, corrígere possemus; tam piúm ac necessarium mandatum Apostolicum exequi minime potuit, nisi regium Diploma, quod vocant, *Exequatur*, quod hoc illi permetteret, acciperet. Sane commoti fuimus, ubi hoc audi- vimus: nimis enim indignum nobis visum est, imminui tantopere hac in re jus atque auctoritatem nostram et Apostolicæ Sedis dignitatem, in eo præsertim regno, quod juris ipsius est, nec posse nos Ecclesiasticas personas, per eos, quos miserimus, visitare, nisi hoc a ministris regiis permittatur; quod aliud non est, quam superbe velle ei Sedi præscribere, eujus præceptis et monitis, si Christiani et Catholici sunt, reverenter et humiliter parere debent. Cum igitur tantam hujus Sacrosanctæ Sedis contumeliam et injuriam nec velimus nec debeamus animo æquo ferre nec dissimulare, charissimum filium nostrum regem, quo ignorantie, tale eomitti persuasum habemus, de hac re edoceendum curavimus et hortandum, ut consulat famæ atque existimationi suæ, et hujus Sanctæ Sedis dignitati, eujus auctoritatem et jus censuris Ecclesiasticis tueri ac defendere cogemur, si ejus injurias, quod credere non possumus, rex negligeret. De eadem autem re seripsimus ad dilectum filium Didacum Spinosam, regii consilii præsidem, eum quo loqui poteris. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Januarii MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo».

64. Dum hæc autem justo commotus zelo Pius scriberet, regii responsi expectatione angebatur; verum, vel quia rex, antequam ad Pontificem reſcriberet, rem diu maturandam censeret, vel alia de causa, responsum catenus dilatum est, ut moræ impatiens Pius, nullo pacto dignitati atque auctoritati snae illatam injuriam ferre ulterius posse pronuntiaverit. Posthabita igitur (ut Catena et Gabutius referunt) disputacione de generali regiae ipsius facultatis vi, rem faciliori conditione transigendam putavit, illud edicens: « Quod Pontificie, qui caput et princeps est episcoporum, omnium diœceses invisere multo magis lieferet, quam propriis episcopis, qui aliqui diœceses suas absque hujusmodi exequendi concessione visitare consuevissent ». Itaque Strogoliensium episcopo, ut visitationem prosequeretur, Pius imperavit.

65. Absque regia nulla facultale Calabrenses, Hydruntinæ, Barienses, ac cæteræ adjacentes Ecclesiæ ab Apostolico visitatore perlustratae sunt; imo in primis Neapolitana ipsa civitas, in qua, non solum Ecclesiæ, ac sacratos homines archiepiscopo subjectos, sed etiam qui ipsi proregi a sacris erant, immunitatem licet objicientes, et recognoscendos et reformandos

Pontifex curavit. Quæ res, inquit Gabutius, magno, tum publico, tum privato bono fuere; atque inde, his in regionibus, quæ antea plurimum imminuta fuerat, Apostolicæ Sedis auctoritas ac reverentia restituta est. « Et sane mirum est », ejusdem Gabutii sunt verba, « quœcumque pergeret visitator, magnum populorum spectare consursum, omnibus omnium ætatum, sexuum atque ordinum hominibus, ad eum susecipiendum ac venerandum certatim confluentibus; eoram coque in genua procumbentibus, ut, vel una iltos Pontificali benedictione dignaretur, utpote missus a Pontifice, cujus sanctitatis sic increbuerat fama, ut ab omnibus culta concelebraretur ». Sic ille.

66. Interim tamen proregi, ab eodem Strogoliensium episcopo (ut Mombritus Roseus in sua Neapolitana historia refert) in excommunicaciones cæterasque Ecclesiasticas censuras, in Bulla Cœnæ Domini contentas, incurrisse denuntiatur, quod Apostolicarum litterarum executionem impedire contenderit. Cujus rei veritatem cum perspectam habere vellet prorex, suo, ut vocant, cappellano majori, qui tunc Antonius Laurus erat, Vulturni episcopus, jussit, theologorum plurimorum eoram se cogere cœtum, eosque super hac re de sententia rogare; hac tamen conditione adjecta, ne inter eos Dominican Ordinis aliquis existeret, qui nempe, eum eaudem eum Pontifice Religione profiteretur, ejusdem defendendis sententiis nimis addictus merito reputari posset. Selectis igitur e diversis Religiosorum Ordinum theologis decem, inter quos fuerunt Salmeronus Societatis JESU ac magister Filioealus Carmelita, uno ore omnes proregem censuras incurrisse pronuntiarunt, quod Apostolicis litteris obstitisset: quapropter se a communione fidei sejungere, donec absolveretur, prorex coactus fuit. Cum igitur omnia, ex sententia, Pio evenissent, eum absolvendi potestatem fecit episcopo Puteolano, qui ex eodem suo S. Dominic Ordine extiterat, eumque ut adiret proregi jussit; ac si ludens ei ipsum subjiceret, ex cuius Ordine quemlibet audire contempserat. Quod ille statim præstítit, ac Puteolos contendit, licet consulendæ eo in loco propriae corporis saluti, se illue contulisse evulgaverit: sincere autem vel fiete facti pœnituerit, quæ subsecuta sunt monstrabunt; verisimile tamen censendum est, hanc a Pio veniam minime petuisse, nisi postquam diu expectata a rege responsa receperit¹, quæ ejusmodi fuerunt:

« Rex, illustris dux, consobrine noster, prorex ac locumtenens, etc. Episcopus Asculanus, qui hue Sanctitatis Suæ nuntius advenit, ejusdem nomine nobis exposuit, quod inter alia quæ agenda animadvertisit, ad incolumes

¹ Ex Ms. Cod. Vallicellano.

servandos, non provincias modo ac regiones, quae adhuc ab hæresis contagione immunes sunt, sed etiam, quæ eadem labe, vel ipsius suspicione infectæ sunt, illud in primis curandum est ut Ecclesiastica jurisdictione in suo primævo robore sustineatur, nee a quovis principiœ præjudicium ei inferri ac usurpari permittatur. Ad quod obtinendum, cum non parum obstant, quæ in isto regno circa eamdem jurisdictionem aguntur, nostrumque sit, (uti adeo Catholici principis tiliique obedientis Apostolice Sedis) aptum malo adhibere remedium; quamvis huic petitioni satisfacere volentes id ei responsum dederimus, (enjus exemplum ab infrascripto nostro a secretis subscriptum cum his nostris litteris ad te mittimus) ut Sanetitati Suæ gratum animum nostrum, uti deceat, fore confidamus: nihilominus, ut amplius operationes nostras apud eam purgare possimus, eo magis quod noscis eujusnam sit illa ingenii; visum est, ut tandem huic rei finis aliquando imponatur, et tranquillo animo esse possimus, nec negligentia alicujus errore, censuris in Bulla Cœna Domini contentis irretiri contingat, ad te haec scribere, summopere tibi commendantes, ut speciali studio Ecclesiastice jurisdictioni auxilia suppeditare, neque ei impedimento, dummodo regali præminentiae non aduersetur, esse velis. Et insuper ad nostram conscientiam exonerandam, et ut plene compertum sit nobis quidquid in eo regno observatur, præcipimus tibi atque mandamus, ut undique viris doctrina, experientia ac probitate præclaris adscitis, ab iis ediscas et deinde ad nos, juxta quæ pronuntiaverint, seribas, an vere contra præfatam jurisdictionem, vel in aliquibus ad ipsam spectantibus, juxta morem, vel antiquam regni consuetudinem, aliquid offendatur, quod eidem jurisdictioni repugnet. Quæ nempe omnia a te statim distinete noscere volumus, una cum tua de hoc sententia audire cupientes, ut tandem ea ratione, quæ melior occurret, quave rerum status usi permiserit (id licet fuerit speciali Indulto a Sanctitate Sua postulando, cum aperte nempe agnoscatur, præterito tempore abusus irrepsisse) malo remedium aptetur. Matriti, xxiv Martii MDCXVII».

67. Licet vero erga res Ecclesiasticas tam pius esset Philippi animus; non ideo tamen eisdem detrahere, quavis possent ratione, Hispani ministri destiterunt; et licet, ab anno MDLXIV publico vulgato Diplomate, executioni mandari et observari ubique locorum Ispanicæ ditionis, Tridentinum Concilium rex idem præcepisset, (ut omnes illius temporis scriptores uno ore fatentur: et quæ de Belgicis tumultibus supra diximus, abunde testantur;) eo tamen quorundam pervieacia pervenit, (quod suis locis dicendum erit) ut in Neapolitanō regno, et alibi, Concilium idem, jubente

rege, exceptum minime fuisse contenterint: ex quo, in causis mixtis, nullum, etiam episcopis, eas cognoscendi jus competere, asserere ausi sunt. Itinc eisdem, concubinarios debitum pœnis afficere, non licere; et hinc demum violatae regie jurisdictionis oblentu, contra Ecclesiasticam jurisdictionem innumera moliri præsumperunt. Dalis autem a rege præfatis litteris proregem, ac Collaterale, quod vocant, Consilium, in hunc modum respondisse reperimus¹, sub ultima folii hujus anni:

« Ut paream, uti deboeo, his quæ mihi a Majestate tua præcipiuntur, quoad primum eamput Epistole tuæ ad me missæ; dicam, summopere mihi cordi fuisse, ut opitularer, defenderem, ac Ecclesiastice jurisdictioni favorem in cunctis, quæ ad ipsam spectant; minime tamen permisi, aut permittam, ex hoc jurisdictioni aut regia præminentia tuæ præjudicium aliquod inferri, ut Majestas tua in prædicta Epistola tua dat mihi in mandatis.

« Quo autem ad Bullam, de qua in ipsa mentio fit, caput adest sequentis tenoris, videbet: Item excommunicamus, et anathematizamus omnes illos, qui per se, vel per alium, seu alias quaseumque personas Ecclesiasticas, vel sacerulares ad dictam curiam, super eorum causis et negotiis revertentes, illaque in eadem curia prosequentes, aut procuratores negotiorumque gestores, advocatos, procuratores ipsorum, seu eorum auditores, judices, super dictis causis, vel negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum hujusmodi, verberant, mutilant vel occidunt, seu bonis spoliant, ac illos, qui ne alias litteras Apostolicas, etiam in forma Brevis, tam gratiam quam justitiam concernentes, et etiam citationes, monitoria et executoriales, quæ a Sede Apostolica emanarunt, et pro tempore emanabunt, sine eorum beneplacito et examine, executioni demandari inhibent, ac notarios executores vel subexecutores litterarum consistorialium et citationum ac executorialium hujusmodi ceperint, et incarcerant et detinent, vel capi, carcerari et definiri faciunt; neenon qui, ne litteris et mandatis Sedis Apostolicae, et legatorum, et nuntiorum, ac judicium legatorum ejusdem, similiter gratiam et justitiam concernentibus, cæterisque super illis, et rebus judicatis, decretis, processibus et executorialibus, non nisi habito eorum prius beneplacito et consensu, per eorum litteras executoriales, vel alias nuncupatas, et certo pretio soluto pareatur: neve tabelliones et notarii, super hujusmodi litterarum et processuum executione, instrumenta vel aeta conficere, aut confecta, parli eujus interest, tradere debeant; quive, sub quibusvis pœnis, quibuscumque personis in genere, vel

¹ Ms Vallicell. pag. 31. 2.

in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis seu gratiis impetrandi, ad Romanam curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas ab ipsa Sede impetrant, seu impetratis utantur, directe vel indirecte, sub aliquibus poenis, prohibere, statuere, seu mandare; quive, in animarum eorumdem periculum, se a nostra, et Rom. Pontif. pro tempore existentium obedientia, perfinaeiter subfraliere, seu quomodolibet recidere presumunt. Quod etiam altero in capite, quod incipit: Item excommunicamus, et anathematizamus omnes et singulos Cancellarios, etc., revera disponitur.

« At caput istud maximi est ponderis, quia in hoc regno mos est, et ab immemorabili viguit consuetudo, nullum prorsus ab Urbe egressum mandatum, tam justitiae quam gratiae, executioni mandari, absque eo quod prius a collaterali consilio videater: quod nempe consilium, Apostolicis consideratis litteris, cum in iis nil contineri prospexerit, quod regali majestatis tuae preeminentiae praejudicium aliquid inferre possit, statim eas exequi permittit; si vero, circa eas aliqua dubitatio occurrat, res ad cappellanum majorem referri mandatur; ut, ea inspeeta, eidem deinde consilio sententiam suam dicat, quam nempe consulente quodam, qui semper ex numero consiliariorum Majestatis tuae existit, promitt; eumque nil in Apostolicis litteris offenderit, quod tuae regali jurisdictioni praejudicet, earum executionem permitti posse asserit. Consuetudo vero haec necessario tuenda est, ne Majestatis tuae auctoritas minuatur, ne vel Romam in judicium vocentur laici, in casibus ad Ecclesiasticam jurisdictionem minime perlinentibus, nec beneficia vel antistitium dignitates, quarum, vel praesentatio, vel collatio ad Majestatem tuam spectat; vel illi, quos Barones obtinent, jurispatronatus, injuste conferantur, vel quavis alia ratione, auctoritati, patrimonio, ac Majestatis tuae redditibus praejudicium fiat. Apostolicarum siquidem litterarum executio nunquam prohibita fuit, ubi in eis nil deprehendere contigit, quod jurisdictionem, auctoritatem ac regalem tuam preeminentiam laederet. At modo, si immemorabilis ista consuetudo servabitur, Ecclesiasticis censuris, et Majestatem tuam et tui ministros necesse est irretiri, vel eadem Bulla ac censuris eamdem consuetudinem penitus aboleri, unaque cum ea regalem tuam preeminentiam; ex cuius jaefura innumera pene damna oriuntur. Experimento siquidem compertum est, Roma venisse mandata, quibus in judicium in causis ad Ecclesiasticam jurisdictionem minime perlentibus laici vocabantur; et alia insuper ad beneficiorum et antistitium dignitatum collationem spectantia, quae tuae Majestatis juris erant. Et quia aliquando contigit, ut nonnulli, hujusmodi Apo-

stolicas litteras, absque iugio *Exequatur* vulgaverint vel id subreptiti*e* impetrasse deprehensi sunt, hujusmodi vel carceribus, vel poenis aliis afflicti, patrati faciutoris poenas luere coacti sunt, vel earumdem litterarum Apostolicarum reversionem curare, vi sunt compulsi. Hinc animadverat Majestas tua talibus remedii*s*, vi præfati capit*s*, nullatenus deinceps uti licetum; quia videlicet ea quis adhibendo, in censuras incidit, in præfata Bulla contentas. Quapropter summopere necessarium videtur, ut ipsius Bullæ caput reformetur, ac juste in eo præcipiatur, in præfatas censuras eum tantum incurrire, qui executionem Apostolicarum litterarum, brevium etc., impedit, ex quibus nullum prorsus præjudicium regali tuae jurisdictioni et auctoritati adduceretur, nec ad beneficia perlinerent, quorum præsentatio ac collatio vel ad te vel ad Baronum jurispatronatus spectaret. Quod si huic malo non ocurratur, vel revisio Apostolicorum mandatorum prætermittenda est, ac prohibitio, qua nullatenus, priusquam videantur, et nonnisi de Majestatis tuae vel tuorum ministrorum licentia, exequi posse jubetur, revocanda est quod perniciosum nimis jurisdictioni, auctoritati, ac regali tuae preeminentiae esset, nec ullo modo permitti debet) vel certe de earumdem censoriarum validitate, quibus injuste auctoritati, jurisdictioni, et tuae Majestatis preeminentiae jus suum detrahere contenditur, disserendum erit. Alligare siquidem eas nullatenus posse dicendum est, utpote notorie injustas; justum enim non est, nec rationi conveniens, censoris aliena rapere, ac jurisdictionem, preeminentiam ac auctoritatem, qua juste in tuo regno potiris, decerpere velle.

« Et quia in eodem capite Bullæ in Cœna Domini haec leguntur: Non nisi habito prius eorum beneplacito et consensu, per eorum litteras executoriales, vel alias nuncupatas, et certo pretio soluto, visa est mihi Majestas tua admonenda de solutione pretii, quod pro præfata expeditione persolvitur, et hujusmodi est: Pro expeditione Memorialis in Cancellaria, regalia duo. Eorum autem, quæ ad maiorem cappellanum remittuntur, pro qualibet relatione, Actuum Magistro Curiae ejusdem cappellani, Carolini quinque persolvuntur; quorum quatuor ad ipsum cappellanum, unus vero ad magistrum Actuum pertinet. Cum vero cappellani majoris ejusque consultoris relatio, quæ in scriptis fit, apponiturque ipsi Memoriali, in collaterale consilium deducitur, asseriturque: *Exequatur concedi posse*; tunc ab ipso collaterali consilio eidem relationi haec verba apponuntur *Exequatur*, juxta formam retroscriptæ relationis; et pro eodem decreto similiter, alii Carolini duo persolvuntur. Quando autem, post relationem, executoria in forma Cancellariæ

expediri debet, ut in episcopatibus, eodem quo prædictum est modo, Carolini quinque persolvuntur, et ulterius prefato majori cappellano, cum primum executoria in forma Cancellariae expeditur, pro possessione præfatorum episcopatum capienda, Carolini decem et septem numerantur, idque ab antiquissimo tempore observatum asserunt.

« Ex his Majestas tua cognoscet modum, ac formam, quæ ab immemorabili servata est in litteris ac mandatis hue Roma transmissis, de qua in libello Majestati tuæ exhibito Asculanus episcopus, Sanctitatis suæ nomine, conquetus est.

« Et quia maximi ponderis est id negotium, ut Majestas tua animadvertere potest, optimum videtur omnem mouere lapidem, ut ei finis amicabiliter imponatur; quod difficile nequaquam erit, si Sanctitas sua illud cognoscere voluerit et rationi aures præbere, ut facturam esse confidimus, utpote eximiae sanctitatis principem, sanctissimæ vite exemplo, et optimæ intentionis laude insignem. Idecirco, si Majestati tuæ placuerit, expedire videtur, ut hinc ad Sanctitatem suam mittatur aliquis ex doctoribus consilii Majestatis tuæ, auctoritate, litteris, prudentia, dexteritate præditum, Pragmaticarum, Capitularum ac observantiarum hujus regni instructum, qui una cum illustri oratore tuo, Romæ commorante, de iis cum Sanctitate sua agat, edoceatque, præfatis omnibus necessario remedium esse apponendum. Quod si Majestas tua id probaverit, interim ad Sanctitatem suam scribere poterit, te hinc missurum hominem, his negotiis instructum, qui de iis, una cum oratore suo cum ipsa aget. Interim de iis omnibus admonita Majestate tua, quæcumque vult imperet, quod regali tuo commodo conveniat; et Deus, etc. Neapoli, die ultima Julii MDLXVII.

« V. R. C. M. humillimus subditus, ac servus, qui regales tuas manus deosculatur.

« Don Parafran.

« Franciscus Antonius Villanus.

« Franciscus de Revertea.

« Lobera prosecretarius ».

In Codice pervetusto Vallicelliano unde hæc excerpimus, additur hæc signatura: « In Curia Secretor. primo fol. 216 ».

68. Potuisset quidem Philippus, summa qua prædictus erat prudentia, assentorio zelo, quo ipsius auctoritati ac dominandi cupiditatib; blandiri volebant, agnoscere hæc a prorege et ministris ad se scripta fuisse; et debuisset quidem reprehendere, abusus, nunquam usus ac consuetudines esse nuncupandas, sed erroris potius vetustatem, cui temporis diurna ratio idecirco minime suffragatur; necnon, ad tuendum abusum eum, inepta plura ac caluniosa fuisse prolata. Perspicere siquidem tene-

batur, *Erequatur* illud, cujus necessitas tam multipliciter commendabatur, Apostolicis mandatis ac litteris, in quibus nil contra assertam regiam jurisdictionem reperire erat, superfluo apponi; ac superfluum etiam iis fuisse, in quibus laica jurisdictione aperte ac indebet violaretur, cum ab ipso Ecclesiastico jure nullius prorsus valoris ac irritæ penitus redde-rentur. In dubiis vero ineptissime, contra omne jus ac juris formam, super Pontificem, ac regem, majorem cappellanum, judicem constitutum ab ipsis asseri, qui haec ratione, et judicati et judicis sibi partes vindicabant. At calumniosum sane deinde erat, ipsius *Erequatur* necessitatem ex eo urgere, ne videlicet beneficia jurispatronatus ac Ecclesiastice aliae dignitates, quarum collatio ad regem pertine-ret, conferrentur, atque haec ratione redditibus ac regiæ auctoritati præjudicium fieret, quasi sublatum hujusmodi *Erequatur* Pius voluisset, ut regios redditus ac beneficia usurparet, vel, si ipsius Ecclesiasticis legibus id districte admodum (ut innuimus) prohibitum non esset, vel novam aliquam Pontifex tulisset legem, qua sibi aliena rapere licere constituisset, ut evidentissime in his quæ addunt innuere voluisse agnoscantur; cum nullas nempe ac notorie injustas habendas esse censuras di-xerunt, quarum medio aliena rapi contenditur. Animadvertere siquidem eorum erat, censoris hujusmodi, non alienis rapiendis Pium inhibasse; sed suis potius justè repetendis ab his, qui sacrilege rapuerant, animum inten-disse. Quam violenter autem, quam nefarie, quam impie, Apostolicæ Sedis jura, eo in re-gno a laicis direpta ac sublata fuerint, quisquis cognoscere exoptat, præteriorum temporum monumenta revolvat, nam hic nostrum non est lectoris animum fatigare.